
 

 

COMUNE DI TURRI 
Provincia Sud Sardegna 

Piazza Sandro Pertini, 1-  09020 Turri (SU) 

Tel. 0783.95026  pec: turri.unione@legalmail.it 

P.I.: 00541170924 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

N. 94  del  30/07/2020 
 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza della strada comunale Genuri - Ussaramanna, 
strada comunale Setzu - Sini e Strada Vicinale Gruxi.  (Art. 30, comma 14 ter, del D.L. 30 
aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2019, n. 58 
(c.d."Decreto crescita"). 

Approvazione contabilità finale e liquidazione stato finale all'IMPRESA MOVIMENTO 
TERRA DI DESSI ENRICO  CUP: F67H20000520001                                                                            
CIG Impresa 8320286536 

        

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che  

• l’art. 30, c. 14 ter, del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2019, 
n. 58 (c.d. “decreto crescita”), ha previsto l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 
abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

• il Ministero dell’Interno, con decreto del 14 gennaio 2020, ha assegnato al Comune di Turri il contributo 
di 11.597,90 euro; 

• il medesimo decreto di cui sopra individua le modalità di erogazione del contributo e di monitoraggio 
degli interventi; 

• il contributo è destinato ad investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

• l’Amministrazione comunale intende realizzare, con il contributo assegnato, i seguenti interventi di messa 
in sicurezza: Lavori di manutenzione straordinaria strade comunali Genuri – Ussaramanna, Setzu - Sini e 
Gruxi, mediante la fornitura e posa in opera di misto di cava; 

Dato atto che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 
50/2016), per le fasi della progettazione, direzione lavori, affidamento ed esecuzione degli appalti dei lavori 
di manutenzione straordinaria sopra individuati è ricoperto dal responsabile dell’area Tecnica dell’ente, 
Geom. Sandro Schirru; 

Visto il computo metrico e la relazione tecnica dei lavori redatto dal Geom. Schirru Sandro; 

 
In data 29.01.2013 
 

mailto:turri.unione@legalmail.it


Vista la deliberazione G.M. n. 33 del 19.05.2020, relativa all’approvazione della relazione tecnica e 
computo metrico estimativo dei lavori da eseguire per un totale di € 11.597,90 di cui € 9.069,70 per lavori a 
base d’asta e € 436,71 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

 Vista la determinazione del responsabile U.T. n. 83 del 07.07.2020, relativa all’aggiudicazione efficace 
definitiva, dei lavori di messa in sicurezza della strada comunale Genuri - Ussaramanna, strada comunale 
Setzu – Sini e Strada Vicinale Gruxi. (Art. 30, comma 14 ter, del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 giugno 2019, n. 58 (c.d. "Decreto crescita") all’IMPRESA MOVIMENTO TERRA 
DI DESSI ENRICO con sede in Simaxis (SU), Via San Simaco n. 50 P.IVA: 00604280958, con un offerta 
percentuale del 1,000%, pari a €. 8.979,003 per opere a corpo + €. 436,77 per oneri sicurezza per un totale 
di €. 9.415,77 + IVA al 22%; 

Visto il contratto stipulato in data 10.07.2020 rep. 06/20 (Scrittura Privata); 

Visto il verbale di consegna del 10.07.2020 con ultimazione lavori prevista per il 31.07.2020; 

Visto il certificato di ultimazione lavori del 17.07.2020; 

Preso atto che il direttore dei lavori Responsabile U.T. Geom. Sandro Schirru in data 17.07.2020 ha redatto 
la contabilità finale e lo stato finale dei lavori eseguiti dall’IMPRESA MOVIMENTO TERRA DI DESSI ENRICO 
con sede in Simaxis (SU), Via San Simaco n. 50 P.IVA: 00604280958, pari a €. 8.979,00 per opere a corpo + €. 
436,77 per oneri sicurezza per un totale di €. 9.415,77 + IVA al 22%; 

Preso atto che dallo stato finale dei lavori datato il 17.07.2020, risulta il credito dell’Impresa di €. 9.415,77 
+ IVA al 22%; 

Visto il certificato di regolare esecuzione, redatto in data 17.07.2020; 

Considerato che la contabilità finale, lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in 
oggetto sono meritevoli di approvazione; 

Ritenuto dover approvare in linea amministrativa la contabilità finale, il certificato di regolare esecuzione, il 
quadro economico finale e lo stato finale dell’importo di €. 9.415,77 + € 2.071,47 per IVA al 22% per un 
totale di €. 11.487,24; 

Vista la fattura n° 4/PA del 23.07.2020 emessa dall’ IMPRESA MOVIMENTO TERRA DI DESSI ENRICO con 
sede in Simaxis (SU), Via San Simaco n. 50 P.IVA: 00604280958 dell’importo di €. 11.487,24 comprensivi di 
IVA; 

Atteso che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) e la verifica 
dell’assenza di inadempienze e violazioni nei confronti dell’Agenzia delle Entrate da parte della Ditta 
esecutrice dei lavori; 

Redatto il quadro economico comparativo finale di tutta l’opera, con un’economia rispetto alle somme 
autorizzate di € 110,65; 

Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità cui all’art. 6 bis della L. n. 241/90; 

Acquisito il parere favorevole di copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'articolo 
147 bis, 151  e 153 - comma 5 - del D.Lgs. 267/2000; 

Visti gli artt.107, 109 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. 50/2016 codice appalti e il D.M. n. 49/2018; 

Con il provvedimento in oggetto; 

DISPONE 

di approvare la contabilità finale con stato finale dei lavori e oneri sicurezza, dell’importo complessivo al 
netto del ribasso d’asta del 1,000% di €. 8.979,00 per opere a corpo + €. 436,77 per oneri sicurezza per un 
totale di €. 9.415,77 + IVA al 22% ed il certificato di regolare esecuzione, per i lavori di messa in sicurezza 
della strada comunale Genuri – Ussaramanna, strada comunale Setzu – Sini e strada comunale Gruxi 
realizzati dall’ IMPRESA MOVIMENTO TERRA DI DESSI ENRICO con sede in Simaxis (SU), Via San Simaco n. 



50 P.IVA: 00604280958; 

di approvare e liquidare all’IMPRESA MOVIMENTO TERRA DI DESSI ENRICO con sede in Simaxis (SU), Via 
San Simaco n. 50 P.IVA: 00604280958, lo stato finale dei lavori dell'importo di € 9.415,77 di cui alla fattura 
n°4/PA del 23.07.2020, dell’importo Iva compresa di 11.487,24 per i lavori di lavori di messa in sicurezza 
della strada comunale Genuri – Ussaramanna, strada comunale Setzu – Sini e strada comunale Gruxi; 

di dare atto che la spesa di €. 11.487,24 trova copertura al capitolo 152-6 comp. (finanziamento statale) del 
Bilancio di previsione anno 2020; 

di approvare l’allegato quadro economico comparativo finale di tutto l’intervento con un’economia 
rispetto alle somme autorizzate di € 110,65; 

di dare atto che ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, il presente provvedimento è 
soggetto agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33; 

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio  

di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 legge n° 102/2009 

Turri, lì 30.07.2020 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 firmato digitalmente 

GEOM. SCHIRRU SANDRO 


